25 boravimus ut prolixitatem mandatorum actorumque vita- 
remus adque quicquid illud sit quod vestris humeris impo- 
neretur, sub brevitate perstringeremus, ne nos qui minis
tri Christi sumus Movique Testamenti operarii grave iu- 
gum vobis imponere videremur, quo nihil a lege gratie cui 

30 servimus magis alienum.
Ad quod ipsum alia etiam specialis ratio nos induxit. 

Quia cum proxime ac tan recenter Acta Capituli de Peña- 
fiel 4 Capitulique Generalis5 precesserint per Reverendissi- 
mum Magistrum Ordinis6 edita ipsaque tam copiose tam 

35 prudenter tamque perspicaciter enucleata, supervacuum 
iudicavimus multa addere ad ea quibus nihil addi nihilque 
detraili posse videbatur. Quapropter ad ea ipsa observanda 
vos exhortantes paucissima addimus, et ea precipue que ad 
Studium iuxta nostre Provincie conditionem videbantur 

40 peri inere.

18 (fol. 2r)

1. Cfr. AD 1 (1980) 73 92 101 128 137; AD 2 (1981) 33 52 89.
2. Cfr. AD 1 (1980) 46 80 110; AD 2 (1981) 68.
3. Cfr. AD 1 (1980) 36 75 114 138; AD 2 (1981) 39 41 68 72 81.
4. Cfr. AD 2 (1981) 89-113.
5. Cfr. MOFPH IX 24-60.
6. Maestro General Vicente Bandelli. Cfr. I. Taurisano, Hierarchia Ordinis 

Praedicatorum... Editio altera (Roma 1916) 9; AD 2 (1981) 55s 66 87 90 112 115 117
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1. Iste sunt absolutiones

In primis absolvimus omnes Suppriores et Vicarios 
substitutos7 a Prioribus, exceptis Suppriore Salmantino et 
Suppriore Hyspalensi et Astigiensi et Venebentano et Sanc- 

5 te / Marie de Rupe Francie et Rupis Fidelis, Compostella- 
no, Sancti lohannis Lateranensis et Sancii Iuliani del Mon
te et Sánete Marie de Villada, Sánete Marie Regalis.

Item absolvimus hos Priores, scilicet, Priorem conven- 
tus Ripaviensis et Priorem conventus Sancti Vincentii de 

10 Plazencia qui extraxìt a carcere quemdam quem Vicarius 
Provincialis dimisit in carcere contra prefati Vicarii prohi- 
bitionem et edam quia visus est contempsisse reverendi Pa- 
tris nostri Provincialis precepta.

2. Iste sunt confirmationes

In primis damus et confirmamus in Priorem Sánete Ma
rie de Rupe Francie venerabilem Patrem fratrem Andream 
de Roias. Et in Priorem Sancti Dominici de Vitoria Reve- 

5 rendum Magistrum fratrem Alfonsum de Paradinas. Et in 
Priorem Sánete Marie de Balcuerna in civitate de Logroño 
fratrem Alfonsum de Turre. Et in Priorem conventus Sanc
ti Dominici de Murcia venerandum Patrem fratrem Johan- 
nem de Vaena. Et in Priorem conventus de Guadix venera

lo bilem Patrem fratrem Georgium de Valdivieso in Theologia 
licentiatum. Et in Priorem conventus Sancti Petri Marty- 
ris de Ronda Reverandum Patrem fratrem Garciam de 
Sancta Cruz Magistrum.

3. Iste sunt denunciationes

3.1 In primis denunciamus omnibus Patribus et fratri- 
bus totius nostre Congregationis et Provincie nos recepisse

1 5 (fot 2v)

7. Debe ser «institutos» o «constitutos», refiriéndose a los Vicarios estableci
dos por los Priores, como puede verse similarmente en las actas ya publicadas 
y en otras.
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in nostro Capitulo quoddam breve apostolicum huius te- 
noris:

5 Dilecto filio Didaco Magdaleno Priori Provincie Híspa
me secundum morem Ordinis fratrum Predicatorum Iulius 
Papa II. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictio- 
nem. Cum sicut carissimorum in Christo filiorum nos- 
trorum Regis et Regine Hispaniarum Catholicorum nomine 

10 nobis nuper fuit expositum in Provincia Hispanie iuxta 
morem Ordinis Predicatorum conventus dicti Ordinis re
formad, hactenus exempti fuerint / a Priore Provinciali et 
a Vicario dicte Provincie gubernati et iam nunc auctore 
Deo omnes pene conventus diete Provincie reformati sint, 

15 et ad formam vite regularis reducti, et propterea Rex et Re
gina predicti desiderent, ut seposito Vicarii nomine con
ventus predicti ad obedientiam et subiectionem Provincia- 
lis iuxta antiquas dicti Ordinis Constitutiones reducantur. 
Nos qui dictum Ordinem assidue in agro dominico fructus 

20 uberes afferentem paterna caritate complectimur, huius 
pio Regis et Regine predictorum desiderio ac etiam vene- 
rabilis fratris nostri Oliverii episcopi Ostiensis eiusdem Or
dinis protectoris 8 precibus annuentes, te qui istic Vicarius 
hactenus fuisti et de religionis zelo et vite honéstate plu- 

25 rimum commendaris, in tota Provincia Hispanie iuxta dic
tum morem Priorem Provincialem ad quadrienium, ab eo 
die quo Vicarius esse cepisti computandum dumtaxat se
cundum nostras Constitutiones super hoc nuper editas cum 
piena et consueta auctoritate facimus et constituimus. Sta- 

30 tuentes deinceps in dieta Provincia iuxta eiusdem Ordinis 
ritum Priores Provinciales per electionem a Generali Ordi
nis antedicti Magistro vel eius commissario confirmandi in 
posterum eligantur 9 secundum laudabiles eiusdem Ordinis 
Constitutiones, non obstantibus ordinationibus seu indul- 

35 tis apostolicis, si qua forte alias in contrarium emanassent

3.1 3 quodam en et orig. 7 Dilecti en et orig.
5 Magdaleno] magno en et orig. 12 (fot 3r)

8. Cfr. AD 2 (1981) 55-57 87.
9. Tal vez sea mejor «erigantur». Así aparece en Historiadores III 962, en don

de se reproduce esta pieza simplificadamente a modo de regesto, tomada de una 
copia del siglo xvm.

Actas de los Capítulos Provinciales 25

ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum sub annullo piscatoris die 
XI Decembris MCCCCCIIII pontificatus nostri anno IL

3.2 Item denunciamus nos recepisse quasdam litteras 
Reverendissimi Magistri Ordinis huius tenoris:

Reverendi Patres in Christo. Post salutem in eo qui est 
vera salus et laborum omnium vera merces. Cum summo 

5 desiderio peroptarem aliquem ex vestris partibus adventa- 
re ad Capitulum Generale, ut possem audire quo pacto in 
sancta vestra Provincia (quam ut aliarum parentem vene- 
ror et diligo) res vestre religiose et pacifice disponantur, 
nona die Maii advenit optatus in principio Capituli Gene- 

10 ralis magister Petrus de Cuevas Ruvias, a vobis ad nos 
destinatus, reverenda et prudens persona et mihi diu ob 
virtutum suarum merita dilecta. Quem ut angelum suscepi 
et amplexatus sum eumque primum auctoritate apostolica 
mihi commissa Diffirritorem creavi Capituli Generalis pro 

15 vestra alma Provincia qui, que ad tale munus expectant, 
tam prudenter tantaque diligentia executus est, sicut dece- 
bat primum Diffinitorem Ordinis mihique semper astitit ad 
vota fideliter et assidue. Is mihi retulit quod cuneta sáne
te, prospere et honorabiliter aguntur apud vos, quodque 

20 omnes in timore Domini et zelo sánete religionis leta pace 
perfruantur. Referre nequeo quas Altissimo gratias reddide- 
rim, quantoque solatio quantaque letitia perfusum me sen
serina, audiens dulcissimos fructus laborum quos impera- 
granda inmensa vestra Provincia in mediis ardoribus per- 

25 tuli. Presertim intellexi christianissimi vestri Regis chris- 
tianissemeque quondam Regine votum adimpletum ut to
ta vestra Provincia, que caput et mater aliarum est, esset 
sub uno Provinciali reformato, quod per breve apostolicum 
actum est, per quod vicariatus in provincial atum muta tus 

30 est. Quod quanto decori quantoque favori fuerit Ordini in 
reformatione eius, dare patuit in* hoc Capitulo Generali

38 pontifici en el orig. 3 qui] que en el orig.-, tal vez sea con-
3.2 3 (fol. 3v) cordancia según el sentido

9-10 generali en el orig.
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suadeoque sic perseveret. Relatum tarnen mihi est quod 
nonnulli trepidarli ne / forte occasione aliqua turbetur vi
ta regularis que sub privilegiis tuta videbatur. Ego vero 

35 qui omni affectu regulärem vitam diligo et colo, et omni 
studio ac labore promoveo, volens ut non solum inviolata 
inter vos perseveret san'cte observantie disciplina, sed ut 
etiam ab omnium pectoribus omnis prorsus timor exclu- 
datur, volo et per presentes declaro ut vestra privilegia, 

40 tam a sede apostolica quam a predecessoribus meis et me 
concessa in favorem vite regularis inviolata perseverent, et 
ea omnia approbo, rectifìco, accepto et confirmo, excepto 
privilegio exemptionis a Provinciali, cum iam vicariatus 
transierit in provincialatum et excepta confirmatione Pro- 

45 vincialis, deinceps fiendi quam sanctissimus dominus nos- 
ter ad Magistrum detulit. Et decens est ut prima Provincia 
Ordinis caput suum habeat confìrmatum a presidente to- 
tius Ordinis. Declarans tarnen quod si Magistrum continge- 
rit abesse ab urge sum contentus ut Vicarius Magistri in 

50 curia confirmare valeat. Nec magne in hac re impense ti
mende sunt, quoniam facilis et creber patet transitus ex 
Hispaniis ad Romanam curiam. Ne etiam turbatio accidat 
in absolutione Provincialis, que aliquando posset accidere, 
sic dispono, ut non possit Provincialis vester qui erit pro 

55 tempore absolvi, nisi elapso tempore bulle de temporalita- 
te, vel nisi esset per scrutinium absolutus vel nisi decem 
Priores antiquiorum conventuum vestre Provincie concor- 
diter id peterent. Et si quid in! contrarium costingeret fieri 
ex nunc prout ex tunc irritum decerno et inane. Et, si ad 

60 maius robur vestrarum rerum optaretis supra posito con
firmari per apostolicam sedem, mittere potestis copiam 
brevis, vel bulle / quam cupitis, et ego studebo quam dili- 
genter impetrare et mittere. Addidit preterea memoratus 
Diffinitor quod eo quod conventus omnes tam reformati 

65 quam non reformati sub urto militent capite, trepidant non
nulli, ne ex eorum permixtione mores inficiantur religioso- 
rum, accidatque periculum in eligendo Provinciali, cum et 
non reformati ad electionem sint admittendi, cui facilis pa-

33 (fot. 4r) 6?. (tot. 4v)
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tet occursus. Primo, quia eligi non potest Provincialis nisi 
70 de vita regulari. Secundo, quia Provincialis in conventibus 

non reformatis prefìciet prelatos reformatos. Tertio, quia 
Provincialis paulatim conventus non reformatos habet 
trahere ad reformationem ut ego commiseram. Et preser- 
tim ante discessum meum commisi Reverendo Vicario ves- 

75 tro mine Provinciali, ut statini nonnullos conventus refor- 
maret. Preficere autem unum Vicarium claustralibus ex
presse est contra voluntatem Regis. Et quia contingit non- 
nunquam ea que noviter fiunt, etsi bene fiant, turbari ab 
aliis, a nonnullis quidem ex animi trepidatione, a nonnullis 

80 vero ex consuetudine rixandi, vel ex ambitione, vel ex im- 
pacientia pacis, vel ex immissione inimici charitatis Christi, 
ideo tenore presentium precipio omnibus Patribus et fra- 
tribus vestre Provincie cuiuscumque gradus et conditionis 
sint ac offìcii, in virtute Spiritus Sancii et sancte obedien- 

85 tie ne quis eorum quovis modo, quovis quesito colore per 
se vel per alium, directe vel indirecte audeat aliquid atten
tare ad turbationem vel immutationem incepti provincia- 
latus, vel aliquem fratrem quovis modo in hoc seducere vel 
inducere. Addens quod, si quis hoc attentare presumpserit, 

90 ipso facto sit privatus perpetuo voce activa et passiva et 
subiectus pene gravioris culpe. Si autem ali- / quis hoc 
cum secularibus tractare presumpserit, volo quod ipso fac
to sit reus carceris. Et si aliquis fuerit inter vos prelatus 
alicuius conventus qui aliquid horum attemptare presump- 

95 serit, ultra predictas penas, volo et decerno ipso facto a 
prelatura eum absolutum. Et suadeo ut corripiatis inquie- 
tos et coerceatis pacis turbatores. Et si quis super huius- 
modi appellare presumpserit penas contentas in Constitu- 
tionibus et Actis Capitulorum se noscat incurrisse. Absolu- 

100 tionem vero a talibus penis mihi reservo. Et quia viri doc- 
ti qui decus, ornamentum, fundamentum et totius religio- 
nis nostre sunt munimentum honorari pre ceteris prome- 
rentur, ideo hortor ut eos omni favore prosequamini et 
collatis. Presertim commendo vobis Reverendum Magis- 

105 trum Petrum harum latorem virum doctrina, moribus fi-

91 (fol. 5r)

28 Ramón Hernández

deque et affectu ad vestram Provinciam integerrimum Ma- 
gistrumque Thomam Duran 10 11 mihi dilectum, quem ob in
signenti suam doctrinam, quam gloriosa disputatione in Ca
pitulo Generali ostendit, laurea decoravi. Preterea facul- 

110 tatem pro ista vice tribuo Reverendo Provinciali et Diffini- 
toribus Capituli vestri Provincialis promovendi ad lectu- 
ram Sententiarum pro gradu et forma Magisterii usque ad 
Magisterium exclusive quot pro studiis vestris pro hac vice 
habebitis necessarios. Deinceps vero studebitis eligere quos 

115 idóneos iudicabitis, et ego quam libenter concedam. Et quia 
expense alique facte sunt in mittendo ad Capitulum Gene
rale, ideo precipio omnibus presidentibus conventuum ves- 
trorum in virtute Spiritus Sancti et sánete obedientie qua- 
tenus ad persolvendas illas contribuant Reverendo Provin- 

120 ciali vestro. Bene valete in Domino semper et invicem no
mine meo in Christo salutate. Commen- / do me cum so- 
ciis orationibus vestris. Mediolani decima octava Maii. An
no millesimo quingentésimo quinto. Conservus vester in 
Domino frater Vincentius Bandellus de Castronovo.

3.3 Item denunciamus nos recepisse alias litteras Reve
rendissimi Magistri OrdinLs huius tenoris:

In Dei Filio sibi dilecto Reverendo Patri fratri Didaco 
Magdaleno Ordinis Predicatorum Congregationis Hispanie 

5 Vicario Generali ". Frater Vincentius de Castronovo sacre 
theologie professor ac totius Ordinis Predicatorum humilis 
Generalis Magister et servus: salutem et spiritum obedien- 
tie salutaris. Cupiens (iuxta officii mei debitum) totum Or- 
dinem ad perfectam vite regularis normam reducere, et 

10 [cum] nequeam semper in hac Provincia commorari, teno

ni (fol. 5v) 3.3 9 perfectam] prefectam en el orig.
123 milisimo en el orig.

10. Cfr. AD 1 (1980) 73 104 138; AD 2 (1981) 39 41.
11. Sobre Diego Magdaleno cfr. nota 1. Esta carta del Maestro General Ban- 

delli y las otras piezas, aunque transcritas en orden diverso, pueden verse en E. 
de Mora, Historia Annalistica de el Convento de San Esteban... Tomo Segundo... 
(MS del Instituto Histórico de San Esteban de Salamanca) Apéndice, p. 48-56; 
puede esta obra servirnos para fijar algunas palabras no bien transcritas en nues
tro original: «perfectam», «praefatis»... Cfr. Historiadores II 516s., con algún li
gero fallo.
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re presentirmi licentiam plenam et facultatem vobis tribuo 
reformandi quoscumque conventus in Provincia Hispanie 
in quibus claustrales commorantur, quos iudicaveritis esse 
reformandos, cum auctoritate removendi fratres, alios sibi 

15 assignandi, priores talium conventuum et alios officiales 
absolvendi, alios instituendi, priores rite electos confir- 
mandi, et omnia alia faciendi, que potestis facere erga con
ventus et fratres vestre Congregationis, et omnes tales con
ventus ex nunc prout ex tune in corpore vestre Congrega- 

20 tionis, eximens a iurisdictione cuiuscumque alterius. Idem 
intelligo de monasteriis monialium in quibus reformandis 
plenam vobis auctoritatem tribuo ut supra. Ut autem Pro- 
vinciam vobis creditam in omnibus que occurrunt melius 
disponere valeatis declaro, volo et concedo, ut in omnibus 

25 et / per omnia in tota vestra Congregatane et Provincia 
habeatis totam et plenam auctoritatem Provincialis, ut in 
ea omnia possitis quae Magister in toto Ordine. Et quia in 
ordinationibus meis et litteris, quas in hac Congregatone 
feci multa ordinavi, et aliquas censuras et penas apposui, 

30 et limitavi aliqua in quibus non possetis aliter disponere, 
nisi de consensu Diffinitorum vestri Capituli, quia interim 
multa accidunt quibus oportet occurrere statim, faculta
tem vobis tribuo in prefatis statutis dispensandi, quando 
secundum vestram prüdentiam et conscientiam videbitur 

35 oportunum, penas remittendi, absolvendi a censuris et sus- 
pensionibus, etiam si aliquid de predictis michi reservas- 
sem, confìdens de zelo vestro quod nihil contra disciplinam 
regulärem agetis, sed hec concedo quia continget me lon- 
gius abesse, et multi casus repente occurrunt, in quibus 

40 non est possibilis velox accessus ad me. Presertim autem 
quia in aliquibus conventibus Studium ordinavi disponens 
numerum studentium et lectorum et quod non possint in
fra tantum tempus removeri, apossuique vobis penam sus
pensions, nisi ad integrum observari faciatis tales ordina- 

45 tiones, removeo penam illam et alias si que essent in vos 
late vel ibi, vel in Actis Capituli, vel in quibuscumque aliis

19-20 congregationi en el orig. 
25 (fol. 6r)

33 prefactis en el orig.
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litteris, licentiam tribuens, ut occurrente aliquo casu, vel 
necessaria provision«, possitis aliquem de numero lectorum 
vel studentium removere, et alium substituere. Omni etiam 

50 studio desiderium habens obviare omnibus que vestram 
Congregationem perturbare possunt, quod maxime accidit 
ex multitudine principatuum et usurpatione auctoritatis, 
ideo volo et statuo et auctoritatem vobis tribuo prout vo- 
bis videbitur substitu- / ere vobis vicarios in diversis par- 

55 tibus vestre Congregationis et eos destituere ac mutare, ut 
videbitur vobis expedire. Declarans quod nullo iure tales 
Vicarii debent mutare locum nec dicere Fidelium nisi es- 
sent Priores, nec possunt facere visitationes solempnes, nec 
habent se intromittere de monialibus, nec possunt facere 

60 ordinationes, nec absolvere Priores et Priorissas, nec assig- 
nare fratres, nec confirmare Priores vel Priorissas, nec ex 
se aliam aliquam auctoritatem habent vel ab Ordine vel a 
Constitutionibus, sed solum et in premissis et in aliis tan
tum auctoritatis habent quantum instituens eos dat et con- 

65 cedit. Et, ad tollendas turbationes multas, prohibeo ne ta- 
libus Vicariis substitutes tanta auctoritas ordinarie conce- 
datur, sicut solitum est eos uti apud vos, sed pro loco et 
tempore et pro orcurrentia casuum limitetis vel amplietis 
auctoritatem. Nolens quod totam vestram auctoritatem ali- 

70 cui possitis delegare, nisi vos contingat exire a Provincia, 
nec vicariatui possitis renunciare sine mei speciali licentia. 
Et si contra aliquid predictorum esset aliqua consuetudo 
vel ordinatio per me vel per aliquem predecessorum meo- 
rum, vel alium prelatum Ordinis, quantum ad illud remo- 

75 veo, revoco, casso et anullo. In quorum fìdem presentes 
fieri feci et sigilli officii mei impressione muniri. Datum 
Burgis die vicesima tertia Octobris, millesimo quingente- 
simo quarto. Anno quarto. Registrata folio quinto primi 
registri. Frater Eustachius de Bononia. 50

50 habens] hadens en el orig. 
54 (fot. 6v)

61 confirma en el orig.
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3.4 Item denunciamus nos recepisse alias litteras Reve
rendissimi Magistri Ordinis, cuius tenor sequitur et est 
talis:

In Dei Filio sibi dilectis umversis Patribus et fratribus 
5 conventuum reformatorum vel aliorum sub presidente Con- 

gregationis Hispanie degentium Ordinis Predicatorum, fra- 
ter Vincentius Bandellus de Castronovo Sacre Theologie 
professor ac totius Ordinis prefati humilis Generalis Ma
gister et servus salutem et spiritimi obedientie salutaris. 

10 Quia post religiosos mores et observantias sacras nihil adeo 
est quod ad honorem et decorem Ordinis cedat, quod ita 
paci conferat, quod adeo intendat sacer Ordo noster sicut 
sunt sancta studia ex quibus procuratur salus animarum, 
ideo omni favore prosequendi sunt qui huiusmodi studiis 

15 incumbunt, et nos omni vigilantia studemus ut omnis sibi 
prestetur facultatis commoditas, nec ullo pacto impedian- 
tur. Contingit autem sepenumero ut quidam et presidentes 
et alii, vel proprie ignorantie conscii vel alio respectu duc- 
ti, vel oderunt studia litterarum vel non curant, et pre- 

20 sertim quando in Capitulo contingit tales esse Diffìnitores. 
Quapropter ut huic rei que multum studio potest obesse 
congruis provisionibus obviem, tenore presentium ordino 
et statuo ut perpetuo in hac Congregatone servetur (si in 
nomen etiam contingat transire Provincie) ut quolibet anno 

25 fiat quintus Diffinitor pro studentibus ut in alma Congre
gatone Lombardie fit, ubi conventus Bononiensis facit 
suum Diffinitorem ultra quatuor consuetos. Servabitur au
tem talis ordo. Prima vice studentes conventus Sancti Ste
phani Salmanticensis eligent talem Diffinitorem. Secunda 

30 vice studentes conventus Abulensis. Tertia vice studentes 
collegii cum studentibus conventus Sancti Pauli Vallisoleti. 
Et sic semper circulariter redeundo. Studentes autem ap
pello qui vel in / artibus vel in Theologia sunt assignat 
in studentes et audiunt et student. Nolens tarnen quod ad- 

35 mittatur aliquis ad talem electionem qui non habet vocem 
in huiusmodi que mittenda sunt ad Capitulum secundum

3.4 1 (fol. 7r) 33 (fol. 7v)
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Constitutiones. Et talis Diffinitor habebit cum aliis Diffi- 
nitoribus tam in tractandis quam in determinandis omni
bus et quoad locum equalem auctoritatem. Presertim au- 

40 tem procurabit ea que profectui studii expediunt, volens 
quod in sequenti Capitulo talis ordo incipiatur. Fiat autem 
talis Diffinitor per electionem, et in quem maior pars ultra 
mediam partem declinaverit ipse erit Diffinitor. Precipiens 
in virtute Spiritus Sancii et sancte obedientie et sub pena 

45 absolutionis ab officiis suis quam ipso facto incurrant si 
contra fecerint si fuerint presidentes in Ordine, si autem 
non fuerint presidentes sub pena excommunicationis late 
sententie unica prò trina canonica monitione premissa 
quam sedens prò tribunali profero in his scriptis, ne quis 

50 frater Ordinis audeat quocumque modo se opponere huic 
vel infringere vel non acceptare hoc nostrum presens sta- 
tutum, non obstantibus quibuscumque in contrarium fa- 
cientibus, in quorum fidem presentes fieri iussi et sigilli 
officii mei impressione muniri. Datum Valleoleto die XV 

55 Octobris MCCCCCIIII, anno IIII. Registrata folio Vili pri
mi registri. Frater Eustachius de Bononia.

4. Iste sunt ordinationes

Quia per ordinationes Reverendissimi [Magistri] Ordi
nis in Capitulo Sancti Johannis de Rupefideli celebrato una 
cum ordinationibus Capituli Generalis apud Mediolanum 

5 celebrati sufficienter monitioni, correctioni ac ordinationi 
eorum que statum nostre religionis et huius Provincie con- 
cernunt provisum est, ideo utraque acceptamus et illas 
quas in Capitulo de Rupefideli fecit his inseruimus cum li- 
mitationibus et declarationibus / quas Reverendus Pater 

10 noster Prior Provincialis auctoritate Reverendissimi Magis
tri ei prout supra patet concessa nostris precibus prò maio- 
ri conscientiarum serenitate hic subiunxit. Et primo po- 
nuntur eiusdem Magistri ordinationes quarum tenor sequi- 
tur et est talis.

4 9 (fol. 8r)
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15 Iste sunt ordinationes quas ego frater Vincentius Ban- 
dellus de Castro Novo Sacre Theologie professor ac totius 
Ordinis Predicatorum humilis Generalis Magister feci in 
Capitulo Congregationis Híspame in conventu Rupis Fide
lis celebrato, et volo quod per totam Congregationem per- 

20 petue et inviolabiliter serventur 12.

4.1 De cultu divino

Primo incipiendo a cultu divino volo quod omnis adhi- 
beatur diligentia ut officium divinum cum omni devotione 
et reverentia persolvatur Domino Deo, ita quod ubique in 

5 Ecclesia cantetur divinum officium in nota Ordinis distinc
te et cum debitis pausis et sine protractione caudarum cum 
debitis inclinationibus et prostrationibus pro tempore et 
cum aliis cerimoniis. Similiter misse celebrentur secundum 
cerimonias Ordinis dimissis aliis cerimoniis, et nihil adda

lo tur nisi sicut est in Ordinario. Celebrentur autem devote 
et distincte ut possint percipi a circumstantibus. Sacrista 
autem provideat ut mappe, vestes, corporalia, altaría et 
omnia alia sint munda et honesta, et impono ut in quoli
bet conventu semper fiant alique spéciales supplicationes 

15 pro christianissimis nostris regibus.
Item volo et statuo quod omnes non legitime impediti 

tam de die quam de nocte veniant ad officium, nec aliquis 
cuiuscumque gradus aut conditionis existât sit exemptus 

ab officio divino, missis et aliis officiis Ecclesie nisi ratio- 
20 ne lectionis, predicationis, studii, impotentie, infirmitatis 
aut cuiusque legitime occupationis aut obedientie. Pro qua- 
libet autem vice, qua aliquis defecerit ab officio sine licen- 

tia, faciat aliquam penitentiam in refectorio, quam prela- 
tus agravet secundum quod aliquis magis fuerit culpabilis. 
25 Presertim / autem nolo quod aliquis existens presens in 

conventu et non infirmus sit exemptus a salutatione Ma-

4.1 25 (fai. 8v)

12. Estas instrucciones del Maestro General Vicente Bandelli de Castelnuovo 
formaron parte de las Actas del Capítulo de la Congregación de la Observancia 
celebrado en Peñafiel en 1504. Al publicar aquellas actas, hicimos también expo
sición de estas ordenaciones; cfr. AD 2 (1981) 11-23 y 90-107.

3
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tris Dei sub pena sedendi in térra in prandio. Et ille qui 
in choro dicit aliquid singulariter vel responsum vel ora- 
tionem vel aliud sil cum capite discooperto.

30 Declaratio. Cum dicitur in isto capitulo (quod officium 
divinum totum cantetur)13 declaratur deberi intelligi in 
conventibus ubi copia fratrum est, et libri apti ad cantum 
totum cantetur excepta Sexta et Psalmis Matutinalibus; in 
aliis vero conventibus quod cantetur saltim Prima et missa 

35 et horae vespertinae et Completorium, in Matutinis vero 
et aliis horis fíat secundum differentiam festorum et ordi- 
nationem prelatorum.

4.2 De obedientia

Quia obedientia est principale fundamentum super quo 
fundatur tota structura regularis discipline, ideo ad hoc 
principaliter attendendum est. Unde declaro et statuo quod 

5 si quis alicui precepto contravenerit, vel prelato suo ma- 
nifestam rebellionem vel notabilem irreverentiam fecerit, 
vel secreta Ordinis et defectus fratrum personis extra obe- 
dientiam Ordinis constitutis revelaverit vel quesierit per 
tales personas removed ab aliquo loco, vel poni in aliquo 

10 loco aut gradu aut officio aut confirmad in eis vel remo- 
veri, ipso facto sit subiectus pene gravioris culpe quam 
prelatus cogat convictos facere.

Item ad tollendos discursus fratrum ordino et mando 
quod fratres assignati in Capitulo in conventibus cito et 

15 directe vadant ad filos conventus et ibi maneant nec remo- 
veantur usque in sequens Capitulum nisi ob magnam ne- 
cessitatem. Si quis autem ausus fuerit recedere a conventu 
sibi assignato ad alium conventum vel locum, vel etiam si 
ad Vicarium Generalem ierit absque licentia sui Prioris, vo- 

20 lo quod antequam audiatur indispensabiliter faciat peni-

13. Como se decía más arriba, el texto del Maestro General venía acompaña
do de algunas «limitaciones y declaraciones», que con la autorización de dicho 
General hacía el P. Provincial Diego Magdaleno asesorado por los Definidores. Se 
trata en ellas de precisar el sentido de algunas expresiones en atención a las po
sibilidades, situación y tradición de la Provincia. Las frases, cuyo sentido preten
de concretar, vienen en el original entre paréntesis, que mantenemos en nuestra 
edición, aunque la formulación gramatical con la conjunción «quod» postule la 
supresión de esos paréntesis.
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tentiam gravis culpe et remittatur ad suum conventum nisi 
magna necessitas urgeat mitten- / di ad alium locum. Ei
dero penitentie subiaceat Prior seu presidens qui dederit 
licentiam fratri alicui eundi ad Reverendum Vicarium Ge- 

25 neralem vel eius locum tenentem nisi pro negociis domus, 
que per secularem nuncium commode expediri non pos- 
sunt, et similiter decreta electionum Priorum per secula
rem nuncium mittantur Reverendo Vicario Generali et non 
per fratrem.

30 Declaratio. Cum dicitur (quod fratres non removeantur 
usque in sequens Capitulum etc.) rogamus obnixe Reveren
dum Patrem nostrum Provincialem quod hanc ordinatio- 
nem ad tollendos inordinatos discursus fratrum, diligenter 
manu teneat, et pro voto fratrum aut prelatorum non mu- 

35 tet nisi pro officio prelature aut lectorie aut predicationis 
vel alterius maxime necessitatis.

Item quia ambitio est causa ruine totius discipline re
ligiose nec aliquis debet sibi honorem querere, nec etiam 
decet religiosos promoveri solum ratione honoris, sed ra- 

40 tione utilitatis et exercicii, ideo presenti statuto ordino et 
decerno, ut nullus promoveatur ad bachalariatum vel ma- 
gisterium, nisi quando opus est providere conventibus vel 
collegiis Ordinis in quibus est universitas de officialibus, 
agravans consciencias Patrum Congregationis si promove- 

45 rint insufficientes vel ambitiosos, vel eos qui talia petunt 
et querunt.

Item nullus audeat absque licentia Patrum Congrega
tionis in Capitulo, vel Vicarii Generalis, extra conventus 
et collegia Congregationis ire ad studium, et si quis talis 

50 non licentiatus vel non expositus a Congregatione ausus 
fuerit extra Congregationem accipere aliquem gradum vel 
bachalariatus vel magisterii, etiam cum licentia cuiusvis 
alterius, volo quod ipso facto sit subiectus pene gravioris 
culpe, et totum sit irritum et inane, nec gaudeat talibus 

55 gradibus, nec Patres Congregationis possint ipsum recipe- 
re, nec etiam Vicarius Generalis cum tali gradu sine spe
ciali licentia Magistri Ordinis.

4.2 22 (fol. 9r)
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Item quamvis supra fecerimus mentionem de non re- 
velanda secreta Ordinis personis constitutis extra obedien- 

60 tiam Ordinis, tamen quia hoc est in magnum detrimentum 
Congregationis, ideo ultra penam gravioris culpe precipio 
omnibus fratribus istius Congregationis et monialibus illis 
subiectis in virtute Spiritus Sancti et sancte obedentie et 
sub pena excommunicationis late sententie unica pro trina 

65 canonica monitione premissa quam sedens pro tribunali 
profero in his scriptis, quatenus nullus audeat secreta et 
defectus fratrum ex quibus potest scandalum, infamia vel 
turbatio oriri Ordini, revelare personis extra obedientiam 
Ordinis constitutis, vel ad ea recurrere ut removeantur ab 

70 aliquo loco vel ponantur, vel sint in aliquo gradu vel offi
cio, agravans conscientias prelatorum si huiusmodi destruc- 
tores Ordinis non coegerint subire penas debitas.

4.3 De communitate rerum

Quamvis in Congregatione sit bona communitas tamen 
pro ea melius conservanda ponam et ordinabo tria. Primo 
quod omnia quocumque modo et ex quacumque causa ve- 

5 niant ad manus fratrum infra unam diem naturalem post- 
quam fuerint in conventu teneantur prelato integraliter 
consignare, et antequam sint in conventu non audeant de 
huiusmodi aliquid expendere nisi pro necessitate expensa- 
rum et multo minus cum fuerint in conventu. Secundo 

10 prohibeo omnibus et denuncio quod nullus absque grava- 
mine conscientie potest apud se vel aliquam personam vel 
in deposito tenere pecunias ad usus incertos. Sed si quis 
indiget aliqua re particulari puta libro vel pro eundo ad 
studium petat licentiam a prelato querendi talem elemo- 

15 sinam, si conventus non potest supplere, et talem elemo- 
sinam presentet prelato, et ponatur in deposito usque ad 
tempus quo expendatur, ita quod non longo tempore te- 
neatur. Tertio admoneo omnes prelatos et officiales ut pro- 
videant fratribus honeste in suis necessitatibus, ita quod 

20 non detur occasio fratribus procurandi sibi et querendi

58 (fol. 9v)
70-71 officio] offio en el orig.

4.3 17-18 teneantur en el orig.
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que sua / sunt. Fratres etiam sint prompti ad obedientiam 
et ad laborandum pro conventibus nec erubescant mendi
care, quia hec est gloria nostra.

Declaratio. Circa illud quod dicitur (admoneo prelatos 
25 ut prcvideant fratribus etc.) rogamus Reverendum Patrem 

nostrum Priorem Provincialem quod prelatos in hoc deffi- 
cientes acerrime puniat, et si notabiliter négligentes fuerint 
ab officiis suis absolvat, cum huius provisionis negligentia 
multorum malorum puta inordinate familiaritatis cum se- 

30 cularibus ac vicii proprietis causa extiterit.
Item quia propter negligentiam prelatorum bona mobi

lia et redditus conventuum oblivioni traduntur et depe- 
reunt, ideo ordino quod quilibet Prior cum de novo venit 
ad conventum teneatur infra mensem videre et diligenter 

35 annotare scripturas conventus ut sciât que bona et reddi
tus ad ilium conventum pertineantI4.

Item precipio in virtute Spiritus Sancii et sancte obe- 
dientie quod nullus recipiat pecunias ratione depositi nisi 
tantum Prior seu presidens, et hoc de consilio Patrum con- 

40 sdii, et sic recepta sint in communi deposito vel in loco 
ubi talia fideliter serventur 1S.

4.4 De honestate servanda

Quia nihil nos adeo hodibiles Deo et scandalosos homi- 
nibus reddit et ita dehonestat religiosam conversationem 

quam maculare castitatis decorem, ideo precipio omnibus 
5 prelatis istius Congregationis in virtute Spiritus Sancti et 

sancte obedientie et sub pena absolutionis a suis officiis, 
quam ipso facto incurrant si contra fecerint, quatenus si 
legitime deprehenderint aliquem cum aliqua persona in 

peccatum carnis lapsum fuisse, vel aliquam personam ver- 
10 bis vel litteris ad malum solicitasse, vel aliquam talem 
personam lascive tetigisse, vel de nocte clam extra con

ventum exisse, vel pernoctasse extra / conventum sine li-

21 (fol. 10r) 4.4 12 (fol. lOv)
32-33 depereunt] deperunt en el orig.

14. Cfr. AD 2 (1981) 59.
15. Cfr. AD 1 (1980) 55 87 131.
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centia non existentem in itinere vel suspectam familiari- 
tatem post debitas ammonitiones habuisse, vel feminam 

15 clam in conventum introduxisse, mancipent carceri, et fa- 
ciant subire penam in Constitutionibus taxatam. Si quis 
vero fuerit in huiusmodi scandalosus multum et incorri- 
gibilis, volo quod prius affligatur penis, postea eiiciatur 
de Congregatione. Si vero aliquis prelatus in aliquid horum 

20 incidisse deprehensus fuerit, volo quod ipso facto sit ab- 
solutus nec amplius valeat assumi ad aliquam dignitatem 
Ordinis, et nihilominus faciat alias penitentias debitas.

Item precipio omnibus presidentibus conventuum sub 
pena absolutionis ab officiis suis, quam ipso facto incu- 

25 rrant si contra fecerint, quatenus non permittant aliquam 
mulierem ingredi dormitorium et alias interiores offìcinas 
conventus nisi esset aliqua magna domina que honeste so- 
ciata vellet videre conventum.

Declaratio. Super illud quod dicitur (precipio omnibus 
30 presidentibus sub pena absolutionis a suis officiis etc.) li- 

mitatur quod illa pena absolutionis sit solum pena suspen- 
sionis ab officio per mensem, quam patiatur existens in 
conventu suo.

Item cum dicitur (nisi esset aliqua magna domina) de- 
35 claratur quod non solum intelligitur de comitissa et supra, 

sed etiam infra tales dignitates, si iudicio Patrum consilii 
cum Priore censeatur digna, honorabilis ac honesta per
sona.

Item precipio omnibus fratribus Congregationis in vir- 
40 tute Spiritus Sancti et sancte obedientie, quatenus nullus 

audeat accedere ad loquendum cum monialibus quecum- 
que sint vel eis scribere aut munera mittere vel ambassia- 
tas, aut res suas apud eas retinere, vel ab eis litteras aut 
res alias recipere sine licentia prelati. Vicarii etiam et con- 

45 fessores monialium sint admoniti quod est censura apos
tolica, si ingrediantur monasteria nisi in casibus in Cons
titutionibus monialium expressis vel nisi habeant privile- 
gium. 13

13 existens en el orig.
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Declaratio. Circa preceptum de non eundo ad monia- 
50 les / etc. declaratur quod a precepto talis transgressionis 

nemo potest absolvi nisi a prelato vel de eius speciali li- 
centia cum notabili penitentia super quod prelatorum cons- 
cientias oneramus.

4.5 De silentio

Cum silentium sit puchra cerimonia et multum paci et 
devotioni et studio conferens, ideo ad ipsurn servandum 
moneo fratres in refectorio, claustro, choro, dormitorio et 

5 post Completorium usque post Primam, volens ut secun
dum quod dicit constitutio qui septies fregerit silentium 
inter duo capitula in uno prandio sedeat in terra, et pre
lati hoc faciant observari, et fratres iuniores ut humilitati 
assuescant debent pro suis defectibus saltino semel in sep- 

10 timana sedere in terra. Presertim autem volo quod silen
tium mense servetur et, quamvis ubicumque frangatur si
lentium in mensa debet delinquens bibere in prandio 
aquam et accipere unam correctionem coram omnibus, ta- 
men volo hoc inviolabiliter observari in refectorio, ita quod 

15 qui in prima vel in secunda mensa silentium fregerit fa- 
ciat penitentiam.

Item mando omnibus fratribus sub pena sedendi semel 
in terra in pane et aqua, quatenus nullus audeat intrare 
sine licentia prelati cellam alterius exceptis prelatis et pre- 

20 ceptoribus, et nisi urgens occurrerit necessitas, puta infìr- 
mitas subita fratris vel ignis vel aliquid huiusmodi16.

Declaratio. Ubi dicitur (quod nullus intret cellam excep
tis prelatis et preceptoribus etc.) declaratur quod intelli- 
gatur de Prioribus et supra, et in absentia Priorum de Sup- 

25 prioribus, et in absentia utrorumque de presidentibus con- 
ventuum. Et nomine preceptorum intelligantur regentes et 
quicumque magistri in theologia et magistri studentium et 
ad cellas istorum sit moderatus ingressus. 50

50 (fol. tir) 50 transgretionis en el ori g.
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Item ordino quod, ubi est dispositio loci, in sero hora 
30 debita fiat signum cum campanulla, et omnes qui habitant 

in dor- / mitorio vadant ad cellas suas et claudant dor- 
mitorium ab intus. Si quis autem ex industria dimiserit se 
Claudi extra dormitorium in sequenti die sedeat in terra in 
pane et aqua.

4.6 De abstinentiis

Quia abstinentia a carnibus et ieiunia in Ordine nostro 
sunt ad magnum decorem et secularium edificationem et 
multum covenientia honestati et studio, ideo hortor fra- 

5 tres quantum possibile est ad ea servanda, et prohibeo ne 
in aliquo conventu reformato istius Congregationis ordina
rie comedantur carnes neque dispensetur in ieiuniis Sanc- 
te Crucis ordinarie, sed dispensentur fratres qui indigent. 
Vicarius autem Generalis prò temporum et locorum dis

io positione vel occurrente aliqua magna necessitate cum om- 
ni discretione non deneget necessaria, sed prohibeat super
flua.

4.7 De habitu

Quamvis Congregatio ista utatur humili habitu et reli
gioso, tamen ad tollendum nonnullorum sensualium con- 
suetudinem ornnino prohibeo ne quis in casu aliquo audeat 

5 uti camisis lineis sit quicumque. Viri enim vite regularis 
tam monachi quam alii hoc semper horruerunt tanquam 
sacrilegium. Ideo volo quod qui ausus fuerit post istam 
nostram prohibitionem uti camisis lineis ipso facto prò 
una septimana, qua ausus fuerit, sit per unum annum pri- 

10 vatus voce activa et passiva et per unam septimanam su- 
biectus penis gravis culpe; si per duas, multiplicetur pe
nitenza. Si per unum diem, indispensabiliter sedeat in 
terra in pane et aqua. Si per duos dies portaverit, per duos 
dies penitentia fiat et sic semper addendo.

15 Declaratio. Ubi fit mentio (de non utendo lineis etc.) 
declaratur quod penam illam intelligatur incurrere qui usus 
fuerit sine consilio medici et expressa licentia Prioris et

4.5 31 (fol. 11 v)
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duorum Patrum Consilii. Et ne fratres sine magna neces. / 
sitate que ad hoc requiritur occasionem summant, simul 

20 cum Reverendo Pâtre nostro Provinciali precipimus omni
bus prelatis ut saltim de quindena in quindenam tempore 
hiemis et estivo tempore qualibet ebdomada faciant lava
ri tunicellas.

Item volo quod omni tempore in missa maiori habean- 
25 tur cape. A dominica vero In albis usque ad festum Om

nium sanctorum in Completorio et in aliis horis fratres 
sint sine capis. A festo vero Omnium sanctorum usque ad 
dominicain In albis sint cum capis.

Declaratio. Ubi fit mentio (de capis portandis in Com- 
30 pletorio etc.) declaratur quod servetur antiqua consuetu- 

do huius Provincie, videlicet, quod omni tempore deferan- 
tur cape ad misam maiorem. In festis vero totis duplici- 
bus in primis Vesperis et in Matutinis tantum. In capitu- 
lis vero culparum semper deferantur.

4.8 De prelatis

Ut autem provideatur conventibus de idoneis prelatis 
prohibeo districte ne deinceps aliquis instituatur nisi sit 
competenter in casibus conscientie peritus, et sciât compe- 

5 tenter hortari fratres. Districte etiam prohibeo ne nota in
famie et gravis delicti feditate notatus ad aliquam prelatu- 
ram assumatur nisi prius ob religiosam conversationem 
fuerit per Ordinem ad gratias Ordinis restitutus.

Item ordino quod Vicarii nationum non fiant ad libi
lo turn, sed Reverendus Vicarius Generalis cum Diffinitoribus 

in Capitulo eos instituât. Si autem in medio tempore mori 
contigerit aut ex iuxta causa ammoveri Vicarius, possit de 

consilio aliquorum Patrum discretorum alium instituere.
Item ut electio Reverendi Vicarii Generalis fiat cum 

15 omni pace et debito ordine, cum fieri debeat ad modum 
electionis Provincialis iuxta privilegium apostolicum, de
clare quod quando / electio fienda est in Capitulo assigna- 

to, ipsa pertinet tantum ad Priores conventuales Congre-

4.7 18 (fai. 12r) 18 conventuales] provinciales en el
4 8 17 (fol. 12v) orig.; cfr. AD 2 (1981) 97
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gationis, et ad singulos socios electos a maiori parte voc 
20 lium sui conventus, et ad Magistros in Theologia et ad Pr 

dicatores Generales qui rite sunt instituti ab his qui po 
sunt eos instituere, et addo etiam eos qui aliquando fu 
runt Vicarii. Quando vero electio est fienda non in Cap 
tulo, sed convocantur electores ad electionem, tunc electi 

25 pertinet ad Priores et ad duos electores ex singulis coi 
ventibus electos a maiori parte vocalium, et ad Magistrc 
etc., et unus illorum electorum debet esse socius Prior: 
in sequenti Capitulo. Item ut talis electio sit libera et s 
ne respectu et cum pace, primo fratres vota sua ponar 

30 in voletinis sine suo nomine qui recipiantur per très Prie 
res antiquiores, et quando aliquis habet voces ad sufficiei 
tiam tunc formetur scrutinium et decretum exprimend 
nomina eligentium et consentientium, prohibens, ne i 
huiusmodi fiant practice, sed si quis ausus fuerit pract 

35 care voces, volo quod eo ipso sit privatus voce in tali elee 
tione in conscientia, si non convictus fuerit; si autem fue 
rit convictus, volo quod in foro contentioso sit privatu:

Item prelati in corrigendo caveant ne sint immemore 
evangelici precepti et diffament fratres, sed delieta it 

40 corrigant ut non scandalizent et diffament eos nisi secur 
dum ordinem iuris, sed sint non sicut tyranni sed boni Pt 
très qui cupiunt non fratris infamiam, sed emendationerr 
et in hoc multum agravo conscientias prelatorum. Sun 
enim causa perditionis fratrum. Cum enim fratres se difft 

45 matos sentiunt, se desperantes, seipsos dant omni immun 
ditie.

Item prohibeo ne prelati ullo pacto audeant aliquen 
incarcerare, vel gravem penitentiam iniungere, vel aliquii 
arduum facere sine magno et maturo consilio et consen- 

50 su Patrum discretorum, alias volo quod ipso facto sint sus 
pensi a suis officiis. Similiter caveant a fulminandis pre 
ceptis nisi in magna necessitate.

Declaratio. Ubi dicitur (quod non audeant aliquem in 
carcerare sine magno et maturo consilio etc.) declaratu: 

55 id debere intelligi de mancipando fratre carceri per senten

49 (fol. 13r)
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tiam diffinitivam tanquam convictum. Poterunt tamen pre
lati per modum custodie ad evitandam fugam, vel ad huius- 
modi fratres incarcerare, vel in alium locum includere an
te prefatum consilium.

60 Item in fine ubi dicitur (quod socii conventuum defe- 
rant scrutinia etc.) advertendum [est] quod electio socii 
Prioris semper est fienda per scrutinium ut habetur in 
Constitutionibus de Capitulo Provinciali.

Item moneo omnes prelatos ut iuxta mandatum Patris 
65 nostri Augustini pre omnibus se ipsos exibeant exemplum 

bonorum operum, et primi sint ad chorum, ad celebran- 
dum, ad orationes, ad abstinentias et ieiunia. Et si Vicarius 
viderit aliquos sine causa in hoc valde reprehensibiles, ab- 
solvat eos agravoque in hoc eius conscientiam. Et prelati 

70 (qui tamen possunt) caveant a discursibus, sed sint in con- 
ventu nec sinant etiam fratres absque causa discurrere.

Item, semoto omni odio ve] amore, prelati teneant fra
tres sub disciplina corrigendo delinquentes ea severitate 
ut timeant fratres et emendentur, et ea discretione et le- 

75 nitate ne fratres frangantur et fugiant et deteriores fiant, 
sed prelatus semper in omnibus moveatur ex cantate. Sic- 
que caritas docebit servare in correctione modum, tempus, 
locum, et personas ac differential!! delictorum. Memor sem
per sit prelatus quod non est dominus, sed pater et mi- 

80 nister qui habet reddere rationem de animabus sibi corn- 
missis coram Chris- / to Domino, qui ante passionem di
xit ad Patrem: non perdidi ex eis quemquam, quos dedisti 
mihi, nisi filium perditionis.

Item ne habitus nostre sacre religionis in contemptum 
85 veniat, ordino quod nulla mulier recipiatur ad tertium ha- 

bitum nisi de licentia Reverendi Vicarii Generalis et nisi 
attingat trigesimum annum etatis et sit bone et dare fame, 
et habeat sufficienter unde sustentetur.

Item volo et ordino, cum sepe ordinatum fuerit, quod 
90 socii conventuum non eligantur nisi sacerdotes, et de dis- 

cretioribus, qui deferant scrutinia super absolutione vel

81 (fol. 13 v)
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retentione Priorum seorsum distincta a litteris testimonia- 
libus sue electionis.

4.9 De fugitivis

Circa fugitivos tabs discredo servanda est ut non clau- 
datur gremium misericordie vere redeuntibus, nee facilitas 
venie incentivum prebeat delinquendi. Ideo ordino ut ser- 

5 vetur talis modus: si aliquis fugitivus vult redire, recipia- 
tur per Vicarium et Diffinitores in Capitulo, vel si extra 
Capitulum aliquis iudicatur recipiendus, hoc fiat per Re- 
verendum Vicarium Generalem de consilio discretorum. Et 
imponatur sibi talis penitentia: si stetit extra minus quam 

10 per annum, faciat penitentiam gravioris culpe per unam 
septimanam; si per annum, faciat talem penitentiam per 
unum mensem; si stetit per duos annos, faciat penitentiam 
per duos menses, semper ascendendo, nihilominus de de- 
fectibus quos commisit ante recessum vel post recessum; 

15 si non fecerit penitentiam, cogatur agere. Vicarius tamen 
talem penitentiam poterit gravare vel modificare pro qua- 
litate fratris et cause, sed nullo modo volo quod gaudeant 
gradu, si quern extra susceperunt, nec gaudeant voce acti- 
va vel passiva, nec possint assumi ad officia nisi per Pa- 

20 tres Congregations in Capitulo fuerint restituiit7.
Item volo quod fratres conversi qui mutaverunt habi- 

tum vel mutaverint, vel promoti sunt vel promovebuntur 
ad ordines extra Congregationem, nullo modo recipiantur 
nisi ad pristinum habitum, in quo nec Vicarius Generalis 

25 possit dispensare 17 I8.
Item volo et mando quod, si aliquis frater dimiserit 

habitum nostri Ordinis sine licentia eius qui potest illam 
dare, et assumpserit habitum alterius religionis, talis nun- 
quam amplius recipiatur in Congregatione, nec Reverendus 

30 Vicarius Generalis possit talem recipere ad Congregatio
nem.

4.9 26 (fai. 14r)

17. Cfr. AD 2 (1981) 59s.
18. Cfr. AD 2 (1981) 59.

Actas de los Capítulos Provinciales 45

4.10 De studio

Quia studium est gloria Ordinis in quo alios precellit 
et ad salutem animarum est principaliter institutus, que 
sine studio procurari non potest, et propter ignorantiam 

5 fratrum Ordo venit in contemptum et etiam religio dissol- 
vitur, ideo circa studium diligens cura adhibenda est. Ideo 
in primis ordino et statuo ut in Congregatione eligantur 
ultra collegia tres conventus idonei in quibus vigeat stu
dium in theologia, philosophia et logica, et ibi deputentur 

10 eruditiores magistri et lectores in tota Congregatione, qui 
cum omni diligentia et sine interruptione legant in doctri- 
na sancti Thome, et exerceant studentes in circulis conti- 
nuis et aliis scolasticis exercitiis, et volo quod unus isto- 
rum conventuum in quo sit Studium Generale sit in An- 

15 daluzia.
Declaratio. In capitulo de studio ubi dicitur (quod in 

Congregatione eligantur ultra collegia tres conventus in 
quibus vigeat studium etc.) specificamus et assignamus 
cum Reverendo Patre nostro Provinciali predicto studio 

20 conventum Sancte Marie Regalis, conventum Taurensem et 
conventum Cordubensem, et rogamus Reverendum Patrem 
nostrum Provincialem ut provideat de lectoribus et studen- 
tibus et manu teneat.

Item volo quod in huiusmodi locis assignentur studen- 
25 tes idonei et apti ad litteras in numero qui conveniens sit 

talibus conventibus, puta si aliquis conventus tenet quin- 
quaginta fratres computando omnes Patres, Vicarius cum 
Diffinitoribus statuat quod inter eos sint tot studentes qui 
simul sint ibi assignati et quibus conventus in omnibus 

30 provideat sicut fratribus conventus. Ultra istum numerum 
volo quod quilibet conventus possit mittere duos studen
tes de consensu Patris Vicarii qui sint idonei secundum 
iudicium officialium studii, et ille conventus qui mittit / 
tales studentes teneatur contribuere conventui ad quem 

35 mittitur decern ducatos pro uno studente, et conventus ad 
quem mittitur similiter teneatur providere in omnibus lec-

4.10 17 eligantur] aligantur en el orig. 33 (fol. 14v)
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tisternis, candellis, medicinis et aliis, exceptis vestibus. Stu- 
dentes autem pro artibus deputentur pro tribus annis, in 
theologia etiam deputentur per tres annos, et nullo pacto 

40 possint removeri nisi ex causa urgente secundum iudicium 
Prioris conventus et officialium studii19.

Item volo quod in aliquibus conventibus sit lectio gram- 
maticalis et sint boni preceptores, etiamsi opus esset con- 
ducere precio preceptorem secularem. Et iuvenes qui gram- 

45 matice sunt ignari mittantur illue ad proficiendum, et man
do hoc sine defectu fieri. Volo etiam quod in omni con- 
ventu sit aliqua lectio in aliqua facúltate, et ut fratres sint 
occupati et ut erudiantur, presertim autem sit lectio de 
casibus conscientie.

50 Declaratio. In capitulo ubi dicitur (quod sit lectio gram- 
maticalis etc.) declaramus et instituimus studium gram- 
matice in conventibus sequentibus, scilicet, in conventu 
Rupis Fidelis, Beneventano, Sancti Petri de las Dueñas, 
Sancii Iuliani, in conventu Xiriciensi et Granatensi, inte- 

55 rim quod edificatur, nam postea alia ampliora studia sus- 
tinere potest, et in conventu Cruniensi. Studium autem lo
gice ultra superius dieta nominamus in conventu Toleta- 
no, Burgensi, Segoviensi, in conventu Zamorensi, in con
ventu Metinensi et Lapidis Fixi.

60 Ulterius quod in predicto capitulo dicitur (quod in om
ni conventu sit aliqua lectio presertim in casibus cons
cientie) simul cum Reverendo Patre nostro Provinciali 
strictius quam possumus monemus conscientias prelato- 
rum, quatenus compellant si quem habuerint idoneum ad 

65 legendum de casibus conscientie et sacerdotes ad audien- 
dum, ne ignorantia confessorum vergat in detrimentum 
animarum et ignominiam Ordinis et diligentius fiat in con
ventibus ubi est frequentia confessionum.

Item mando presidentibus conventuum, ut quantum 
70 possint, studentes sinant studio incombere et minus oc- 

cupent in aliis, quantum sit possibile. Dent etiam eis dis-

69 (fol. 15r)

19. Cfr. AD 2 (1981) 64.
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pensationes honestas ab officio et in ieiuniis etiam aliquan- 
do dispensent, ita discrete ut non dissolvantur. Studeant 
autem eos in tali disciplina continere ne insolescant et ne 

75 vacent nugis et fractioni silentii.
Declaratio. Item quando dicitur (quod prelati dent stu- 

dentibus dispensationes honestas ab officio etc.) declara- 
mus quod huiumodi dispensationibus non gaudeant nisi 
illi qui iudicio presidentis conventus principalis et officia- 

80 lium studii examinati, censeantur apti ad litteras et studio
si, agravantes super hoc conscientias utrorumque ut dig- 
nis faveant et indignos ac inhabiles repellant ab exemp- 
tione.

Item districtissime prohibeo ne prò studio fratres ali- 
85 qui de Congregatione vel de claustro, etiam alterius Pro

vincie, stent et morentur extra conventum, et presidenti- 
bus conventuum mando sub pena absolutionis ab officiis 
suis, quam ipso facto incurrant si contra fecerint, quate- 
nus in civitatibus ubi sunt conventus sui neminem talem 

90 sinant rnorari extra conventum, revocans omnes gratias et 
privilegia, si que habentur a talibus fratribus per me vel 
per aliquem predecessorem meum, vel aliquem prelatura 
Ordinis, etiamsi essent privilegia apostolica, que in ista 
parte non accepto tanquam contra honestatem religionis 

95 et subrrepticia, quia sedes apostolica non intendit quod 
vita regularis infringatur sed stabiliatur. Illi autem qui cu- 
piunt proficere stent in conventu et vivant religiose, et con
tribuant conventibus, sicut extra conventum cum multa 
expensa morabantur.

100 Item ex quo Congregatio gratia Domini floreat viris doc- 
tis et habeat conventus claros in studiis et nobilia colle- 
gia, non curent Patres ut mittant fratres suos prò studio 
extra Congregationem, et, si aliqua ex causa rationabili 
contingat aliquando aliquem mittere, omnino prohibeo ne 

105 mittantur nisi ad conventus [reformatos], ordinans et de- 
clarans quod, si ad ali- / os conventus non reformatos vel 
ad alia loca ubi non stent in conventu reformato mittan
tur, sint tanquam fugitivi censendi et puniendi.

106 (fol. 15v)
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Declaratio. Curri dicitur consequenter (quod fratres non 
110 morentur extra conventum etiam ratione studii) ultra hoc 

cum Reverendo Patre nostro Provinciali monemus confor- 
miter ordinationibus Capitulorum quod prelati sint vigi- 
les ad capiendum fratres qui in eorum contractis vagantur, 
et etiam accipiant bona eorum atque servent et de omni- 

115 bus consulant Reverendum Patrem nostrum Provincialem, 
quem rogamus ut aliquid prò libito imparciatur huiusmo- 
di conventibus in recompensationem laboris. Prelati vero 
prefati habent auctoritatem a Reverendissimo Magistro in 
actis prefatis in capitulo de predicatoribus ad dictos ca- 

120 piendos.

4.11 De predicatoribus

Cum ab officio predicandi predicatores nuncupentur, 
hoc offìcium tanquam nostrum proprium omni diligentia 
exercere debemus. Ideo in primis moneo Patrem Vicarium 

5 et presidentes conventuum, agravans eorum conscientias, 
ne ad predicandum exponant fratres nisi eos qui sint suf- 
ficientes in doctrina et graves moribus et convenientis eta- 
tis, et iniungatur eis ne predicent scandalosa nec mordeant 
prelatos aut curatos^ sed predicent doctrinam evangelicam 

10 et que ad pacem sunt et edificationem.
Item quia aliquando conventus qui habent possessiones 

contempnunt mittere predicatores ad villas, dicentes se non 
indigere, ut tanto errori obviem quo videtur aliquibus 
quod non propter exemplum, sed propter conquirendas ele- 

15 mosinas, predicandum sit, ideo presidentibus talium con
ventuum districte mando, agravans eorum conscientias, 
quatenus secundum indigentiam populorum et possibilita- 
tem suam mittant predicatores in quadragesima et in mag- 
nis solemnitatibus ad erudiendos et consolandos populos, 

20 declarans quod, si eo quod habent possessiones nollunt 
predicare, cum mala conscientia tenent illas et contra vo- 
luntatem Ordinis et contra intentionem sedis apostolice.

Item districte mando presidentibus conventuum, ne ullo 
pacto in locis ubi habent conventus vel eorum terminis
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25 permittant fratres alie- / nos (qui tarnen sint de Ordine) 
morali, discurrere, predicare bullas et questuare, dans ip- 
sis presidentibus mandatum et auctoritatem taies compes- 
cendi censuris, penis, invocando etiam quotiens et quando 
opus est auxilium bracini secularis.

4.12 De confessoribus

Ubi non solum est dedecus Ordinis sed etiam in peri- 
culum vertitur animarum, maiori diligentia occurrendum 
est. Ideo districte prohibeo ne aliquis ad audiendam con- 

5 fessionem exponatur nisi sit sufficienter instructus in cen
suris et casibus conscientie, agravans super hoc conscien- 
tiam Reverendi Vicarii Generalis et presidentium in con- 
ventibus. Et si qui tales iam sunt expositi, nollo quod ha- 
beantur pro expositis, et ut in hoc aliqua observetur di- 

10 ligentia, ita ordino ut quicumque sunt exponendi ad au- 
dientiam confessionum Reverendus Vicarius vel presidens 
conventus cum lectore et duobus aliis peritis Patribus exa
minent, et agravo eorum conscientias, si non, quos idoneos 
iudicaverint, exposuerint.

15 Item prohibeo ne quis confessiones mulierum audiat 
nisi habuerit triginta annos, et sit honestus et gravis mo- 
ribus. Verum est quod si quis minoris etatis mitteretur 
extra ad predicandum, posset audire dummodo sit religio
se conversationis. Et prohibeo ne confessiones mulierum